CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

***
REQUERIMENTO N. 754/2025

Excelentíssimo Senhor
VEREADOR GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI/MG

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, requerer,
após  ouvido  o  plenário  na  forma  regimental,  que  seja  encaminhado  ofício  ao  Senhor  Prefeito
Municipal Renato Carvalho Fernandes, solicitando a Secretaria  Municipal de Trânsito e Transporte
e  Mobilidade Urbana ,  a  sincronização dos semáforos ao longo da Avenida Coronel  Teodolino
Pereira de Araújo , visando melhorar o tempo de deslocamento dos motoristas e pedestres .

Atualmente , observa- se que os semáforos da referida avenida não estão  sincronizados, o que
causa retenções frequentes , aumentando o congestionamento. Além disso essa situação contribui
para a impaciência dos condutores  e pode elevar os riscos de acidentes.

Dessa forma, solicito que seja realizada uma analise técnica da sincronização dos semáforos
garantindo uma melhor coordenação do tráfego e proporcionando mais segurança e eficiência na
circulação.

Nestes Termos,
Pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, Sala das Sessões, em 06 de Março   de
2025.
                                    __________________________________________

Paulo Henrique de Paiva Duarte
Vereador -Mobiliza

APROVADO 14 VOTOS
REPROVADO_____-_____VOTOS
DEFERIDO____________(  x  )
SALA DAS SESSÕES EM 06/03/2025.

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
93

47

		2025-04-02T16:13:35-0300